Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 29. Perseuerare in peccato, est animæ pedes religare, vt in illo moriatur: Et pluribus de causis taöes vocat Isaias, illusores.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

pius esto mihi peccatori. Accenditur parva quædam flamma, ut dicat infelix, quod ei prælegit, actus quoddam videatur exercere fidei, ac contritionis, at amem cum sint iacula obturata, non penetrant. Stupefactus est intellectus illa extasi quæ capiti febris ardenterissima conciliavit, dolor turbatus in firmatis, & confusione plenus, ex lachrimis uxoris, cinctu filiorum, amicorumque planctibus. Voluntas iacet prostrata, & fixis ad creaturas radicibus agglutinata, eorū sceleribus regurgitans, infirmata perditæq; vires ex mala inueterataque consuetudine, vrum sanus esset, quid sit mente n ad Deum erigere, quanto magis iam mortis contractus: caput lethargico somno obderuisse sensus ex generali dejectione prostrati, qui ex nimio dolore detinetur. Quid acturus es in periculo illo confessu quo te ratione, quibusvis modis ab his potentissimis liberum te asseres inimicis? O periculum! confitetur! angustia!

II.

Viri meritissimis, postquam omnes

vite dies Dei famulatu*m* confeccariūt carnis mortificationi, orationibus, vigilijs, prijsque operibus transigerunt, nullam sibi promittunt securitatem. Videbis D. Paulum, vas electionis, in tertio ecclœ confatum, ieiuniis grauidum, penitentia operibus fertilēm, fidem prudentemq;

Cor. 4.4

Dei ministrum, qui nullius sibi culpe reus videbatur, ob quam crederetur condemnandus: et contra pluribus bonis operibus, meritis, ac virtutibus clarus, ob quæ merito censueretur præmandus,

2. Reg. 10.

sese tamen contrahit, tremens ac stupens ait: *Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum, qui autem iudicat me, Dominus est.* Propone tibi Damdem, qui quod peccatum commiteat, multis deplaxit annis, singulis iugebat noctibus, ut lachrimis suis strati rigaret pernitens nimis, postquam ex ore Vatis Nathan audiuit: *Dominus transfluit peccatum tuum.* Nihilominus quædam die mundo concionatus, clara voce conuocat uniuersos: *Audit hec omnes gentes, auribus percipite qui habitatis orbem &c.* Quid intendis ô David? Disprece de timore, qui me extremâ mortis hora conturbabit: *Cur inuabo in die mala?* Et quæ ratio timoris? *Iniquitas calcanei mei circulabat me.* Ipse iniquitas quam commisi, quæ licet me supplantaret, in eam tamen ego inturri, ut animos luctacor, tam pedibus substrauis, stricta longâq; penitentiâ illa ipse mihi bellum mouebit, illa me coangulabit. Hoc verbum Circumdat, est militare, & propriè dicitur de duce exercitus, qui urbem obsidione cingit, illa igitur me strâca cuget obsidione, *Circumdat me, D.*

2. Reg. 10.

daret) Nihil resert, quād primum enim videro satellitem accedet, tem, residet, & duobus verbis omnes hos dissolvamus, ea enīque diffringam qui nodi licet eccl̄i sunt, vnguis va coquus illos dissolvam. An igno: as te hoc offendit? Deus ad hunc, h̄c viuā, illo auro inuicto, hoc contra inimicū in odio, quodque Deus secundum præsentem instituit dederit contra te eternā mortis sententiam? An ignoras mittendū satellitem mortis, qui te, omnipotens, tollatque condemnandum? id terum agis, dum tot annis hoc in peccato contumax perfenseris nisi novos tibi parate laqueos, nodo que multipliatur, quibus animam tu am irretis, eu' que pedes costringis? Quid felix as proditor, hac tot tuum muliere allegare, tu quoque h̄c puerulū, tu quoque illis pœunijs, tu quoque illa vindicta cipitatae? Non in bnuo, repon: es attamen peccibus valde leuijissimis, qui in iētū oculi multas per utrum regiones, intel' ectum habeo tā celere qui in momento alcedat de terra, a summis colorum verticibus, ut patitur in Saulo; voluntas mali est, qua in instanti ex profundiſsimis interni abyssis culparum, se suster inter arctissimum in Dei dilectione Seraphinos, ut ali: in Magdalena; arbitriu tam Ilérum ac dominum, vt via monitione translat ab affirmatione ad negationē, de nolle ad scelle, de odio ad amore, & de amarē ad odio, proinde cum videro mortem me inaudientem, his pedibus salutem edam, peccata deflam, ad Deum conuolu: o, Dei often as dimittam eis me i. s. r. ibam obsequio, mulierem dilectam exhortabo, manu mittam, & quae iniuste posse resiliam aliena. O te ter scelus, si nihil agas aliud quād illos pedes nexibus tristire, recti hincatis, compe: ibus illaqueare, tuniculo tripli pluri morū si clerum constringere, qua ratione credis ista tua illos mouere posse levitate. Cum voluntas tibi si male affecta, & iantis visuēis affectio ol'fimata, tam longa consuetudine obdurata, intellectus obfuscatus, conturbatus, a hiisce terrensis illigatus, cor fortissimē dicitis constrictum peritius.

Intentione nostræ comment illa concio, quā Vates Iaias obduratos feriebat peccatores. Proibitant in publicum prophetas, e caeris heretabantur ad meliora arguēbat, impudentiam, non nobant, vt Dei misericordia attenderent, iustum esse Deo obediens, tantum Dominum metuerent, carenter provocare, sibi certo certius aūnum inducerent, quod illos in peccatis hinc tolleret morte inopinata, sive indubitate eroderent illos mantere iuges, & iugis sempiternos. Andiunt il-

li prophetas, & peccatis suis adhaerent periturae, irident concionatores, dicunt: Illorū hic nos est, vociferari, terrire, prænuntiare: C auete vobis ab inferno, à subita ea morte, & illi ipsi minas, terrorēque repetebant prædicatorum, ioco illos excipientes, quam pteleganter declarabat ac die bat: Quidam nobis non liberum arbitriantur mors vegetura nobis in se ipso? An non facile illa hora peccatis renuntiare, Deumq, invocare? An non illo tempore possibile mulierem deferrere impudicam inimicū parte reparare, de sceleribus contritionem excitare sanorem? O forte velram miserandam! Vide & propheta: Proper hoc audite verbum: Domini viri illi sores &c. Dixi: sis enim: Per: Iheros fatus sedus cum morte, & cum usq, non fecimus pacatum: Flagellum inundans cum transire, non veniet super nos: quia posuimus mandatum spem nostram, & mendacio protrectus sumus &c. Et nunc nolite illudere, ne forte confringantur vincula vestra: consummatorem enim & abbreviat ionem audiui a Domino Deo exercitum. Audiu: me viri illi sores. O quām conuerterent Ihs. 28.14 te hoc nomine describit propria: vere etenim videris Deum nō fuli endere, eius Euangelium, minas promissa irridere, cum illa tamilli facias: Proou. c. Viri illi sores. Quia, Salomon testatur, Quasi per risum scutus operatur scelus. Contempentes illi sores, de quibus sapiens: Impius cum in probandū Proou. 18.3 venit peccatorum, contemnit. Vel dicamus quod alludat propheta ad genereos Lot, quibus cum senex ille præconsuleret, sibi ceterent, Sodomis excederent quod si in ille, certo ceterent se cum ceteris cōcremandos, hanc eis p̄monitionem risu excederunt arbitris, haec illū tantummodo dicere committitorie, & velut mater pueri mihi aut, canēat libi à latu seu spectris: ait ille i. or: Argit: gredimini de loco isto: quia debet Gen. 19.8-4 Dominus cūs arm̄ hanc. Et vixit iste eis, quasi iudicis lega, viri illi sores, qui cum Deo irrisore agiti, oche melio a promittentes, & eras mentientes, amile ei collagros impingentes, vobis peritentes, levere ha cum Deo conuerteri, velut cum infantulo cui alapam intringens, illito cūpedis se: as concubitu: eo quoque modo credis Deum in una facturam, & inconstanti placere proposito? Viri illi sores. Si vides peregrini, magna supatum ceterus accedētem hospitium, eti præter alēm i. ihil sit in mari sic velut tam ē sibi op̄parum præpar. nū cūnūm, to ique i. B. multitudine, a terri p̄tices, p̄tiones indicos, phasianas aves, gallinas, bellaria, quae vi dient emma iſſicierter p̄f. luct. Si cōquerere, quibus (quālo te) mē. ijs, cum tibi bonū sit nisi af-

IL.
Similitu-
do.

sis? Domine, hospes vir est honorabilis, dabitque mihi quascumque voluerò pecunias. O te rationis impotem o te deisorem! Tu es ille vir: Accessisti ad huius mundi hospitium tuis affocatus sensibus animaque poteritis, expensas cogitas immensas, conuiva requiris opipara, diversa sercula, quibus tuum expreas appetitum, & incordatus facias concupiscentias. O quæ expensas acis illis peccatis, quæ quotidie committis, ut ad miseri solutionem multæ sint facultates in omnibus regum thesauris, sed nec Angelorum in celo, addo creaturarum omnium, sufficietes. Dicito mihi (rogo te) quæ ratione hac omnia perfolues? Cum non nisi tercium habeas, hoc est præsens ipsum instanti indiscretus? Domine, Deus dabit mili tempus, Incem, gratiam, spatium sufficiens confundi, communicandi, de rebus meis disponendi, damna illata reparandi. O te derisor, haec tua sun! Cum ipsis hospitis pecunia, confidit te illi satisfactum? Tempus veniturum nedium non est tuum, nec vt de eo disponas illa vales potestate, sed nec quidem scire potes, quid de eo futurum sit: Non est verbum nostre temporæ vel momenta, que Pater posuit in sua potestate.

G 60 Expendit Doctor Angelicus verba D. Berni.
D. THO. Quid de futuro miseri præsumis, tanquam Pater
Opus de tempora & momenta in tua, & non magis in sua
erudit. posuerit potestate? Irrisor censeretur ille qui ibi
Li. 5. c. 8. diceret, Permitte mihi ex bonis tuis expendere mille ducates, illos enim tibi restituam ex clavis, quæ soluit ex Indiis in regis susidiu. Quid ergo fultule, num tibi liberum præsumis de regiis opibus gazilique dispensare? Ei habes rationes cur vos Sacra pagina vocet: Illusores. Audite verbum Domini viri illusores. Hoc clarissim exponit, addens & tuos enarrans cōputus, quos in futurum colligis, quibus te credit securum: Qui di-
xisti, perennissimus fatus cum morte, & inferno feremus post unum, flagellum inundans cum transire, non veniet super nos. S. ulti, vaulequi, qui vobis applauditis de fœdere inito cum morte & pæ-
cio cum inferno vel de cœlum, ut sic intelligit D. Gregor. & cum infirmatibus, quas vocat Flagellum inundans, quæ peitranseunt. Dic ego mili, quæ ratione fieri possit, quod tanta viua securitate, cum seias in momento temporis te à morte posse præcupari? Vide ut ne tibi quod fœdus percussis cum illa, quod non sit ventura nisi te præmonito, & bene preparato, disposito ac longa prævia infirmitate? In manus auxilii, sollicitus, diligens vivere posses, quam-

modo viuis, si fœdus cum morte percussis. Optime dixit Spiritus S. quod secundè peccatores in suis corrumpit iniuriantes, quasi qui cum morte federa sanisset: Sponstones posuerunt sibi ad illam. Eodem modo, si sapio, pactum mili cum diabolo, & inferno. Cum illo pactum interierunt primi nostri patentes, qui proposuerunt eius consensum dare persuasionibus. Quia cum illo conuenerunt quod non morentur: Nequaquam morte moriemini: Tecum hoc patet non dixit? Nequaquam moriemini: Vide enim, quod in hoc ei fidem non daret, sed quod non tam subito mortis, tempus tibi calende penitentiae, peccatis renunciandi, farta restituendi, futurum superfluum, nihilominus viuis sevirs, quasi cum illo fœdus percussis. Num speras flagellum inundans infirmatis, tam grave non futurum, vt tibi iudicium eripiat, qui disponendis tua negotia aut ad bonam mortem te preparandi potestatem?